2200/2022

Câmara Municipal de São Caetano do Sul

Senhor Presidente,

É com imensa consternação que fazemos registro

sobre o falecimento da Excelentíssima Senhora Avelina Santa

Romanelli Tortorello, aos 85 anos de idade.

Viúva, foi primorosa e leal esposa do Excelentíssimo

Sr. Dr. Luiz Olinto Tortorello, ex-Prefeito de São Caetano do Sul, por

três mandatos consecutivos, durante os quais, ela se fez Primeira Dama

benemérita, orientando sua afetuosa atenção e boa vontade, para servir

e prestar auxílio e proteção aos munícipes mais necessitados e

carentes.

Mãe e avó amorosa, deixa os filhos: Marco Antonio

Capovilla Tortorello; Luiz Olinto Capovilla Tortorello; Maria Angélica

Página 1 de 22667/2022

2200/2022

Câmara Municipal de São Caetano do Sul

Capovilla Tortorello e Marta Cristina Capovilla Tortorello; e os netos:

Breno, Barbara, Giovana, Matheus, Lucas, José Guilherme e Aldo

Teodoro.

REQUEREMOS À MESA DIRETORA, nos termos

regimentais, que se digne fazer constar em Ata e nos Anais de nossos

trabalhos legislativos, VOTO DE PROFUNDO PESAR  pelo

falecimento da Excelentíssima Senhora Avelina Santa Romanelli

Tortorello, aos 85 anos. Dê-se ciência do inteiro teor deste ato à família

enlutada, na pessoa do ex-Deputado Estadual, o Excelentíssimo Sr.

Marco Antonio Capovilla Tortorello, no seguinte endereço: Rua

Maranhão, 1050 - Santa Paula, São Caetano do Sul - SP, 09541-001.

Plenário dos Autonomistas, 25 de maio de 2022.

VEREADORES DE SÃO CAETANO DO SUL

ANACLETO CAMPANELLA JUNIOR

AMÉRICO SCUCUGLIA JUNIOR BRUNA CHAMAS BIONDI

CAIO MARTINS SALGADO CÉSAR ROGÉRIO OLIVA

CÍCERO ALVES MOREIRA DANIEL FERNANDEZ CÓRDOBA BARBOSA

ECLERSON PIO MIELO EDISON ROBERTO PARRA

FÁBIO SOARES DE OLIVEIRA GILBERTO COSTA MARQUES

JANDER CAVALCANTI DE LIRA MARCEL FRANCO MUNHOZ

MARCOS SERGIO G. FONTES MATHEUS LOTHALLER GIANELLO

ROBERTO LUIZ VIDOSKI RODNEI CLAUDIO ALEXANDRE

THAIANE SPINELLO UBIRATAN RIBEIRO FIGUEIREDO

Página 2 de 22667/2022